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Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 14 vedrørende forslag til lov 

for Grønland om udlændinges adgang til opholds- og arbejdstilladelse i an-

lægsfasen af et storskalaprojekt (L 198), som Folketingets Grønlandsud-

valg har stillet til justitsministeren den 21. maj 2014. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra medlem af Folketinget Søren Espersen (DF). 
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Spørgsmål nr. 14 vedrørende forslag til lov for Grønland om udlæn-

dinges adgang til opholds- og arbejdstilladelse i anlægsfasen af et stor-

skalaprojekt (L 198) fra Folketingets Grønlandsudvalg: 

 

”Hvorledes forestiller man sig det lægelige beredskab i forbin-

delse med et storskalaprojekt - som eksempelvis Isua? I den 

forbindelse ønskes oplyst, hvor stor en stab af læger og syge-

plejersker, der tænkes ansat i selve storskalalejren, i hvor høj 

grad (på hvilket operationsmæssigt niveau) man "på stedet" vil 

være gearet til at behandle kvæstede - samt til hvilket hospi-

tal(er), man tænker sig at fragte alvorligt kvæstede, som ikke 

vil kunne behandles i lejren?” 

 

Svar: 

 

Som det fremgår af lovforslaget, vil der i tilknytning til meddelelsen af en 

storskalatilladelse – udover de vilkår, som fastsættes efter storskalaloven – 

blive fastsat vilkår om bl.a. sikkerhed og sundhed, uhelds- og ulykkesrap-

portering, skat samt miljømonitorering. I tilfælde, hvor storskalaprojektet – 

udover at være omfattet af storskalaloven – tillige omfattes af råstofloven, 

vil de omhandlede vilkår blive fastsat efter denne lov.  

 

Efter råstoflovens § 19 skal en udnyttelsesplan for virksomheden, herunder 

produktionens tilrettelæggelse samt anlæggene dertil, være godkendt af 

Naalakkersuisut inden udnyttelse og dertil sigtende foranstaltninger iværk-

sættes. Naalakkersuisut har oplyst, at der er en forudsætning for godken-

delse, at rettighedshaveren har sikret en forsvarlig tilrettelæggelse af det 

sundhedsmæssige beredskab i forbindelse med projektet. Det må herunder 

forventes, at der sædvanligvis som led heri vil blive indgået en aftale mel-

lem rettighedshaveren og Dronning Ingrids Hospital i Nuuk, som er lands-

hospital for Grønland. Det vil afhænge af en konkret vurdering, herunder 

af kapaciteten på Dronning Ingrids Hospital, hvorvidt det vil være muligt 

for rettighedshaveren at indgå en sådan aftale. Alternativt må rettighedsha-

veren finde en anden løsning, som kan godkendes af Naalakkersuisut. 

 

 


